
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 
 
SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 

N. PROPOSTA : 213 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS Giovanni 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  209 DEL 06/08/2015 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

ECOCENTRO COMUNALE. IMPLEMENTAZIONE A FAVORE DELLE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE INSEDIATE ALL'INTERNO DELLA AREA 
INDUSTRIALE/ARTIGIANALE DI FERRIERA. APPROVAZIONE 
VERBALE APERTURA OFFERTE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
NON EFFICACE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

Con determinazione n. 138 del 28/03/2014 si affidava all’arch. Paolo ALPE – corso Susa, 242 – 
10098 Rivoli (TO) l’incarico inerente le prestazioni professionali di progettazione architettonica e 
strutturale definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale, connesso 
alle opere di implementazione ecocentro comunale a favore delle attività produttive insediate 
all’interno dell’area industriale/artigianale sita nella frazione Ferriera; 

Con deliberazione di G.C. n. 54 del 22/04/2014 si approva il progetto definitivo delle opere di 
implementazione dell’Ecocentro comunale a favore delle attività produttive insediate all’interno 
dell’area industriale/artigianale di Ferriera, per l’importo complessivo di € 392.000,00 di cui € 
199.071,98 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 97.125,82 per oneri di sicurezza e costo della 
manodopera non soggetti a ribasso d’asta ed € 95.802,20 come somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Con determinazione n.146 del 08.06.2015 si approvava il progetto esecutivo delle opere di 
implementazione dell’Ecocentro comunale a favore delle attività produttive insediate all’interno 
dell’area industriale/artigianale sita in fraz. Ferriera, redatto dal suddetto professionista incaricato 
in data 29 maggio 2015, per l’importo complessivo di € 392.000,00 di cui € 291.697,80 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta, € 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, € 
58.218,42 come somme a disposizione dell’Amministrazione e € 37.583,78 come imposte e 
contributi dovuti per legge; 

Con determinazione a contrarre n. 150 del 11.06.2015 si definiva di appaltare i lavori in argomento 
mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 53, 55 e 82 del D.Lgs. 163/06 nonché dell’art. 118 
del D.P.R. 207/10, con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara. 
Ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/06, la stazione appaltante procederà all’esclusione automatica 
delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia. 

Con la stessa determinazione veniva approvato il bando di gara e disposto di procedere con la 
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio comunale online e sul sito istituzionale Internet del 

Comune di Buttigliera Alta – http://www.comune.buttiglieraalta.to.it. 

Visto il verbale apertura offerte del 30 luglio 2015, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, dal quale si evince che la migliore offerente della gara risulta essere la 
ditta n. 59 – CO.MAR srl – strada Borgaretto, 15/B – 10092 Beinasco (TO), che ha offerto un 
ribasso percentuale del 29,077% e che la seconda classificata della gara risulta essere la ditta n. 
42 – AGRIGARDEN srl – corso Vittorio Emanuele II, 92 – 10121 Torino, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 29,048% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con esclusione degli oneri per la 
sicurezza) per l’esecuzione delle opere in oggetto; 

Considerato che è necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva non efficace in attesa 
dell’acquisizione della documentazione relativa al possesso dei requisiti attestati in sede di gara; 

Visto il D.P.R. N.207 del 05/10/2010; 

Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n.16 del 
21/04/2009, così come modificato dalla deliberazione consiliare n.37 del 28/09/2011; 

Il codice CUP: E81G14000010007; 

Il codice CIG: 57253758E8; 
 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1) Di approvare il verbale apertura offerte del 30 luglio 2015, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che che la migliore offerente della gara risulta 
essere la ditta n. 59 – CO.MAR srl – strada Borgaretto, 15/B – 10092 Beinasco (TO), che ha 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

offerto un ribasso percentuale del 29,077% e che la seconda classificata della gara risulta 
essere la ditta n. 42 – AGRIGARDEN srl – corso Vittorio Emanuele II, 92 – 10121 Torino, che 
ha offerto un ribasso percentuale del 29,048% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con 
esclusione degli oneri per la sicurezza) per l’esecuzione delle opere in oggetto; 

2) Di aggiudicare in via definitiva ma non efficace i lavori di implementazione dell’Ecocentro 
comunale a favore delle attività produttive insediate all’interno dell’area industriale/artigianale 
sita in fraz. Ferriera alla ditta CO.MAR srl – strada Borgaretto, 15/B – 10092 Beinasco (TO) che 
ha offerto un ribasso percentuale del 29,077% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con 
esclusione degli oneri per la sicurezza) per l’esecuzione delle opere in oggetto, così per un 
importo di aggiudicazione di € 206.880,83 oltre € 4.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta per un totale di € 211.380,83 (esclusa IVA 10%); 

3) Di dare atto che il codice CUP è E81G14000010007; 

4) Di dare atto che il codice CIG è 57253758E8; 

5) Di dare atto che il geom. Giovanni De Vecchis - Responsabile dell’area tecnica 
LL.PP./Manutenzioni di questo Comune è il Responsabile Unico del Procedimento. 

6) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei Servizi 
Finanziari.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       De Vecchis Geom. Giovanni 
       

 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.151 
del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 06/08/2015 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   06/08/2015 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


